Với việc mở trường học này, chữ Việt Latin hóa lần đầu tiên đã vượt khỏi phạm vi giáo hội để thâm nhập vào đời sống xã hội người Việt, trước hết là ở Sài Gòn.

Sau các Hòa ước Nhâm Tuất (1862) và Giáp Tuất (1874), Nam Kỳ lục tỉnh chính thức bị cắt nhường cho Pháp để trở thành thuộc địa của nước này. Chính quyền thực dân hiểu rõ bộ chữ Việt Latin hóa là một công cụ hữu hiệu để cai trị dân bản xứ, nên đã nhanh chóng đưa loại chữ này lên thay chữ Nho.

Từ năm 1874 việc dạy chữ Hán trong nhà trường bị hạn chế ở mức tối thiểu; và từ 1882, mọi công văn giấy tờ

hành chính ở Nam Kỳ phải viết bằng chữ Latin (Pháp văn hoặc Quốc ngữ).

### 2.2.2. *Nền giáo dục mới trên toàn quốc*

Thất bại của nhà Nguyễn trong cuộc kháng chiến chống Pháp nửa cuối thế kỉ XIX đã dẫn đến kết quả bi thảm: Hòa ước Giáp Thân (1884) chấp nhận nước Pháp cai trị trên toàn cõi Việt Nam.

Từ đây, nền giáo dục và văn hóa mang yếu tố Pháp - Việt từ Nam Kỳ bắt đầu phát triển ở cả Trung Kỳ và Bắc Kỳ [4]. Năm 1886, hệ thống nhà trường Pháp - Việt bắt đầu hình thành ở Bắc Kỳ với 3 cấp học là ầu học, tiểu học và trung học đều giảng dạy chữ Việt Latin hóa, tiếng Pháp và chữ Nho.